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Annotation

This diploma thesis presents the study of fluorescent lifetime heterogeneity

of nitrogen-vacancy centres in fluorescent diamond nanoparticles. The thesis also introduces

the methodology developed for measurement and evaluation of heterogeneity of luminescence

properties of nanodiamonds using single-particle time-resolved luminescence measurements

based on Time Correlated Single Photon Counting (TCSPC). The dependence

of the luminescence lifetime of nanodiamonds on refractive index of the surrounding

environment is discussed as well. Same method is applied on core-shell nanodiamonds

of the same type, coated in silica shells of various thicknesses, created by a novel approach,

which allows a comparison with the source diamond nanoparticles. First part of the thesis

includes theoretical overview of nanodiamond material and its classification, fluorescent

nitrogen-vacancy defects and their fluorescence properties as well as their synthesis. Following

part of the thesis describes used experimental methods and measurements procedures

in single-particle measurements. Optimal measurement conditions and methodology of sample

preparation and substrate purification are demonstrated and evaluated to meet requirements

such as single nanodiamond crystal distribution. Then the number of NV centres in measured

particles was studied through observation of photon antibunching. Multiple NV centres

in examined nanodiamonds were observed. Single-particle measurements were performed

on greater populations of selected nanodiamonds in order to determine and assess fluorescence

lifetime heterogeneity of nanodiamonds. Effect of the change of refractive index of surrounding

media on fluorescence intensity and lifetime was investigated. The influence of refractive index

of surrounding media on fluorescence intensity of NV centres showed to be a function

of various defined factors. It was confirmed that fluorescence lifetime of nanodiamonds

decreases in presence of the surrounding environment with increasing refractive index.

Key Words: Nanodiamonds, fluorescence, fluorescence lifetime, refractive index, TCSPC,

nitrogen-vacancy

Anotace

Tato diplomová práce uvádí studii zabývající se heterogenitou doby života fluorescence

center dusík-vakance ve fluorescenčních diamantových nanočásticích. Práce dále uvádí

metodologii vytvořenou pro měření a vyhodnocení heterogenity luminiscenčních vlastností

nanodiamantů s využitím jedno-částicových časově rozlišených luminiscenčních měření

založených na časově korelovaném čítání jednotlivých fotonů (TCSPC). Rovněž je diskutována

závislost doby života luminiscence nanodiamantů na indexu lomu okolního prostředí. Stejná

metoda je aplikována na tzv. core-shell nanodiamanty shodného typu, obalené ve vrstvě oxidu

křemičitého (silica), vytvořené novou metodou, což umožňuje přímé srovnání se zdrojovými

diamantovými nanočásticemi. První část diplomové práce obsahuje teoretický přehled

o nanodiamantovém materiálu a jeho klasifikaci, fluorescenčních poruchách dusík-vakance

a jejich fluorescenčních vlastnostech, včetně jejich syntézy. Následující část popisuje použité

experimentální metody a měřicí postupy v měření na jednotlivých částicích. Jsou představeny

a vyhodnoceny optimální podmínky a metodologie přípravy vzorků a čištění substrátu

za účelem splnění požadavků jako je přítomnost jednotlivých nanodiamantových krystalů

na substrátu. Byl studován počet NV center ve zkoumaných částicích pomocí antibunchingu

fotonů. Byla zjištěna přítomnost více NV center ve zkoumaných nanodiamantech. Měření

na jednotlivých částicích byla provedena na větší populacích nanodiamantů za účelem určení

a posouzení heterogenity doby života fluorescence. Dále byl zkoumán vliv indexu lomu

okolního prostředí na intenzitu a dobu života fluorescence nanodiamantů. Vliv indexu lomu

okolního prostředí na fluorescenční intenzitu nanodiamantů je funkcí vice definovaných

faktorů. Bylo potvrzeno, že doba života fluorescence nanodiamantů se snižuje s rostoucím

indexem lomu okolního prostředí.

Klíčová slova: Nanodiamanty, fluorescence, doba života fluorescence, index lomu, TCSPC,

dusík-vakance
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1. Introduction

With the development of modern scientific, medical and industrial methods, science

and medicine gained not only new and useful information that allowed us deeper understanding

of physiology of living organisms at the molecular level, but also new means for therapy

and diagnostics. With these findings, it was suddenly possible to utilize and combine knowledge

from many different fields of science and find a biomedical use of materials and chemical

compounds where it was not possible before. New chemical and fabrication methods allowed

to shrink these materials up to nanometre scale and discover their previously hidden features

which were not apparent in their macroscopic form. This gave a foundation to a field of science

nowadays called nanotechnology.

The typical example of such materials are certain semiconductors whose valence

and conduction bands can be split into discrete energy levels by their shrinking. This principle

is used to create nanometre luminescent semiconductors termed quantum dots. Quantum dots

have the ability to emit photostable luminescence upon appropriate excitation. The great

advantage of quantum dots is that the wavelength of their luminescence can be altered by their

size which allows to accurately control their excitation and emission.[1] Therefore, quantum dots

represent a very useful tool widely used for biomedical applications, such as particle tracking

or bioimaging. A great handicap of using quantum dots in biomedicine is their cytotoxicity.[2]

The need to find a material which would be suitable for labelling and imaging while meeting

the requirements, such as biocompatibility, stable luminescence or appropriate detection

feature, led scientist to diamond. Mankind was always enthusiastic about diamonds and later,

with the discovery of their outstanding mechanical features, they started to be used in industry

as cutting and sharpening tools. Unique features of diamond are the proof that not only chemical

composition but also an arrangement of atoms in the material holds the great importance.

In a recent few decades, there has been a rapid development in the production

of nanomaterials. Fabrication methods such as chemical vapour deposition (CVD), detonation

method or high-pressure high-temperature synthesis made synthesis of diamond nanocrystals

possible. The shrinking enabled to create nanodiamond (ND) which inherits many excellent

features of bulk diamonds, such as superior hardness, simple carbon chemistry,

high biocompatibility and nontoxicity which makes them valuable tools for applications

in biomedicine.[3,4] Their great advantage is the presence of various fluorescent color centres and

lattice defects where some of them are useful as single photon sources. One of the most
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commonly studied defect is termed nitrogen-vacancy (NV) centre composed from a vacancy

and adjacent nitrogen atom. An important feature of NV centres is the ability to emit stable

photoluminescence (PL) without negative effects such as photobleaching and photoblinking

under normal conditions.[4] Wavelengths of their fluorescence (550 nm – 750 nm, maximum

around 700 nm) are also well separated from the emission range of cell autofluorescence.

This and high quantum yield predetermines nanodiamond as a suitable marker for long term

observations without suffering a photodegradation which is often a case of many

fluorophores.[5] Should we compare nanodiamonds with fluorescent dyes, fluorescent dyes are

usually synthesized for a specific task or environment with the wide variability of excitation

and emission wavelengths and quantum yields. Fluorescent dyes are also likely to photodegrade

under the continuous excitation producing toxic residues.

This Thesis focuses on another remarkable feature of NV centres which is their fluorescence

lifetime. The fluorescence lifetime of NV centres is noticeably longer (up to 25 ns)

than observed in commonly used fluorescent dyes or probes (units of ns) [5-7]. Moreover,

the fluorescence lifetime of NDs is widely heterogeneous and has been widely studied

in dependence on various parameters, such as nitrogen content[10,11], surface modifications[12,13],

refractive index (n)[14-18], shape and size as a key information towards creation of ultimate

fluorescent sensors for biology and cellular markers[3-4,6-8], drug delivery

and transfection of nuclei acids[9], environment [14-16,18], electromagnetic field[19]. For this

reason, sensing capability of NV centres combined with unique chemical properties of diamond

make nanodiamonds a very promising alternative to fluorescent dyes and quantum dots,

since they can be utilized bare or modified in a wide spectrum of environments and applications.

Especially dependence of PL lifetime of NV centres on surrounding refractive index

is quite a challenging topic assuming sensing a cellular environment in biomedical applications.

As the PL lifetime of NDs vary according to their surroundings or cover, it can be assumed

that the lifetime depends on changes in not only refractive index of the surrounding chemical

environment but also on the thickness of the shell in which nanodiamonds are embedded

in (core-shell systems). It was found that changes in the local refractive index affects

the emission rate of NDs[16]. In recent years there have been several experiments [14-16,18]

which tried to solve this question and provide a valuable insight in this problematics and some

[11,20-21] also tried to describe this dependence numerically.
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1.1. Aims of the thesis

Use of nanoparticles in sensoric applications is conditioned by a suitable detection feature

that provide information about the environment which nanoparticles are supposed

to probe. Nanodiamonds possess such detection feature – fluorescence which, despite of many

other excellent features, predetermines them for probing surrounding chemical environments

usually containing many different chemical compounds with various properties.

This work is mainly interested in one particular property – refractive index

of the surrounding environment and its effect on fluorescence lifetime behaviour


[…]


makes inaccurate also intensity average lifetimes. The significance of the difference between

two discussed lifetimes is shown in Table 3 on the example of NDs104 lifetimes measured

on air and in water.

Table 3: Examples of amplitude and intensity average fluorescence lifetimes for NDs104

measured on air and in water.

NDs104&air NDs104&H2O

𝝉AVG
𝑨 [ns] 𝝉AVG

𝑰 [ns] 𝝉AVG
𝑨 [ns] 𝝉AVG

𝑰 [ns]

19 42 15 37

17 43 12 34

35 55 17 49

17 33 10 19

13 36 9,6 31

Table 3 shows that both amplitude and intensity average lifetimes follow the trend

of decreasing lifetime in high refractive index environment.

With respect to the above and high values of intensity average lifetimes, amplitude average

lifetimes have been used in this work.
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5. Conclusions and perspective

Main aims of this thesis were to develop a methodology for evaluation of heterogeneity

of luminescence properties of nanodiamonds using single-particle time-resolved luminescence

measurements and to discuss the dependence of the ND luminescence lifetime

on the surrounding environment.

The thesis has introduced the methodology developed for measurement and evaluation

of heterogeneity of luminescence properties of nanodiamonds using single-particle time-

resolved luminescence measurements based on Time Correlated Single Photon Counting

(TCSPC). The research was performed on fluorescent nanodiamonds NDs104 (60 nm) and their

core-shell modifications JV39-1 (50 nm thick silica shell) and JV39-4 (100 nm thick silica shell)

which enabled a mutual comparison of results. This allowed to explore the dependence

of fluorescence lifetime of nitrogen-vacancy centres on refractive indexes of various

surrounding chemical environments and thickness of the shell in which nanodiamonds are

embedded in.

Optimal methodology of sample preparation and substrate purification is demonstrated.

Several purification procedures were discussed and it was found that the most successful

purification can be achieved combining sonication and etching of the substrate with 20%

sodium hydroxide which eliminated most of the short-lived fluorescent impurities and provided

additional advantageous effects such as high hydrophilicity of the substrate. Further, optimal

substrate modification for single nanodiamond crystal distribution, based on Polyethylenimine-

coated substrate, was found and successfully tested. Polyethylenimine exhibited high

wettability of the substrate as well as no significant cluster formation in the final sample.

Technical part of the research focused on the investigation, discussion and technical

troubleshooting of influence of the used instrumentation on measured fluorescence

of nanodiamonds. It was found that correct choice of optical filter has a crucial impact

on the fluorescence decay acquisition where the decay histogram suffered from distortion

caused by the scattering of light on nanodiamonds. It has been also demonstrated how

the motion drift of the particle may affect recorded signal as well as decay curve. Possible ways

to prevent these side effects have been suggested.

It was found that diffraction-limited resolution of the confocal microscope makes difficult

to determine the number of measured diamond nanoparticles with respect to their actual size.

This information and presence of single photon emitter can be obtained from the observation
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of antibunching. Antibunching measurements showed that measured particles contained

multiple NV centres. Using combination of FLIM and AFM for simultaneous measurement

which would provide information about not only size of the particle but also its shape has been

suggested. Additionally, this would allow to investigate the dependence of ND fluorescence

on their shape or size in given conditions.

Excitation parameters and their effect on the fluorescence lifetimes of NV centres were

also investigated. It was found that fluorescence lifetime of NV centres strongly depends

on the excitation frequency and that high excitation frequency shifts NV fluorescence lifetime

to shorter values which negatively affects decay analysis. Optimal excitation frequency was

found to be 1 MHz.

Instrument response function acquisition has been presented. Recorded instrument

response function met presented requirements and could have been used for fluorescence decay

analysis.

Study of effect of surrounding refractive index on fluorescence intensity of nanodiamonds

showed that no significant differences in saturations of examined nanodiamonds were found

and that direct comparison was possible on nanodiamonds measured on air and in water. It was

found that fluorescence intensities of diamonds measured on air and in water exhibited similar

behaviour, probably due to the loss of light caused by scattering in water or the geometry

of the light pathway. Estimation of absorption cross sections was performed, too. The results

showed the highest values of absorption cross section to be 10-19 m2 for nanodiamonds

measured in water and 10-20 – 10-21 m2 for silica and air enveloped nanodiamonds.

Additionally, this work has presented the study of fluorescence lifetime heterogeneity

of diamond nanoparticles. It was found that fluorescence lifetimes of measured samples were

highly heterogeneous. Average values of lifetimes of uncoated NDs104 were found to be

15,7± 6,7 ns, for JV39-1 13,3 ± 6 ns, for JV39-4 13,6 ± 5,2 ns and for 10 NDs104 measure

in air and water 18,6 ± 8,2 ns and 12,6 ± 4,1 ns respectively. These changes indicate decrease

in fluorescence lifetime with increasing refractive index of the surrounding environment.

Regarding the effect of the thickness of the shell on NV luminescence, fluorescence decays

and lifetimes were similar for both coated samples and therefore, no exact pattern in fluorescent

behaviour with respect to the shell thickness was found.

Finally, the thesis has presented arguments for the use of amplitude average fluorescence

lifetime in decay analysis of measured nanodiamonds.
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To conclude, all of the stated goals have been fulfilled.

Obtained results extend the knowledge about fluorescent behaviour of core-shell

nanodiamond systems and bring a valuable insight into their Photophysics. This knowledge will

move potential application of nanodiamond probes for sensoric application in biomedicine

based on fluorescence lifetime one step closer toward the practical use. Further experimental

investigations are needed to verify the effect of Polyethylenimine on attached nanodiamonds.

Important benefit in Photophysics of nanodiamonds could also be investigation of effect

of the size and shape of nanodiamonds on their luminescence properties. For future

investigations of nitrogen-vacancy lifetime heterogeneity, it is recommended to dedicate part

of the research to the fabrication process or the choice of suitable nanodiamond samples which

would contain single NV centres.
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