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 Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

Komentář: každé zadání, resp. každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci!, pouze
zcela splněné zadání může být ohodnoceno max. 20 body. Podle rozsahu části v zadání, která není zcela
vhodně či úplně zpracována, se snižuje ekvivalentně hodnota 20 bodů. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné,
a pokud není uvedeno, student přichází o 10 bodů. 30 celkových bodů může obdržet naprosto bezchybná a
velmi precizně zpracovaná práce (to ale není standardní situace, spíše mimořádná).
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2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)

Komentář: zde je velmi důležitá úloha oponenta a to následující: pokud je většina textu převzata, pak student
získává max. 5 bodů, pokud je vše psáno slovy studenta, pak může získat max. 15 bodů, k tomu je možné
připočítat max. 15 bodů za vhodné a ucelené zpracování dostupných pramenů, tj. je uveden současný stav v
samostatné kapitole (5 bodů), významné relevantní zdroje jsou komentovány včetně popisu výběru (strategie
výběru) těchto zdrojů (5 bodů) a použité zdroje jsou všechny a vhodně citovány, je posuzováno také složení
citovaných zdrojů, tj. aktuálnost a vztah k tématu, obecné publikace jako matematické vzorce apod. se
nepočítají do plnohodnotných citací, lze vypočítat poměr takovýchto citací, tj. užitečné/neužitečné a velikost
tohoto poměru je třeba promítnout do bodování (5 bodů).

25

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)

Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na
PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže
se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně
odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (1 bod), práce
obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), kvalita obrázků (1 bod), množství překlepů (1 bod
za nepatrné množství), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v
českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny
podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a
vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (1 bod).
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4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30 bodů)

Komentář: pokud je práce kombinací teoretických odvození (4 bodů – lze nahradit publikací v AJ), modelování
a simulace (4 bodů), SW implementace (4 bodů) a též technické realizace (4 bodů – lze nahradit patentem či
užitným vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20
bodů. Pokud práce obsahuje správnou strukturu včetně diskuse výsledků (5 bodů – min. 2 strany A4) a závěrů
(5 bodů – min. 1 strana A4), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi
komplexní a bezchybnou práci včetně uplatnění výsledků práce v rámci projektů, publikací, patentů či
užitných vzorů.
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5. Celkový počet bodů 76

Návrh otázek k obhajobě

1. V celé práci se uvádí, že průměr samotných ND je 60 nm. Na str. 54 je uvedeno, že se jedná o ND
Microdiamond, Switzerland MSY 0-0.05, které však dle specifikace výrobce mají zcela jiný rozměr.
Byla nějak charakterizována velikostní distribuce zkoumaných nanodiamantů a je něco známo o
distribuci počtu NV center v jednotlivých ND?

2. Obrázek 46 na str. 77 indikuje, že průměrné kinetiky dohasínání luminiscence NDs104 a JV39-1
jsou prakticky shodné a přesto průměrné doby života, získané z jednotlivých měření, vycházejí 15,7
ns a 13,3 ns. Naopak, srovnání na obrázku 48 na str 79. ukazuje viditelně se lišící kinetiky JV39-1 a
JV39-4, přestože vypočtené průměrné doby života (13,3 ns a 13,6 ns) jsou si mnohem blíže než v
předchozím případě. Jak si vysvětlujete tento rozpor?

3. Na straně 73 je s odkazem na referenci [14] uvedeno kritérium pro identifikaci jediného
emitujícího centra pokles amplitudy korelační funkce 2. řádu na 1/3 maxima. V uvedeném článku
však byl podle obrázku použit kontinuální excitační zdroj a hovoří spíše o poklesu na jednu polovinu.
Je tedy možné toto kritérium takto užít i v případě pulzního excitačního zdroje, který byl používán v
diplomové práci?

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Vzhledem k tomu, že práce je psaná anglicky, by měla být všechna desetinná čísla v textu i grafech psána s
tečkou, nikoli s čárkou. Toto se vyskytuje v průběhu celé práce.

Práce obsahuje, především v kapitolách věnovaných teorii a instrumentaci, velké množství převzatých
obrázků a to i na místech, kde by mohl autor snadno vytvořit obrázky vlastní někdy i v mnohem lepší kvalitě
(např. Figure 1, 4).

Část obsahu kapitoly 4.2.3 diskutující měření účinného průřezu absorpce by spíše patřil ke kapitole 3.4.3
popisující metodiku měření a zasloužil by si srozumitelnější odvození vztahů mezi saturační intenzitou,
rychlostní konstantou emise a účinným průřezem absorpce nebo alespoň odkaz na jejich odvození.
Srozumitelnosti nepřidává, že se označení PSAT používá jednou ve smyslu výkonu, podruhé ve smyslu
jakési intenzity. Obdobně z důvodu srozumitelnosti by intenzitní a amplitudové průměrné doby života, které
jsou v práci stěžejní charakteristiky, a ospravedlnění jejich výběru je věnováno několik odstavců, měly být
definovány a případně detailněji diskutovány dříve než ke konci práce.

Zásadními výsledky jsou průměrné doby dohasínání luminiscence tří různých souborů ND označených
NDs104, JV39-1 a JV39-4 a dále srovnání průměrů dob dohasínání pro jeden vybraný typ ND v prostředí o
různém indexu lomu. Jak je ukázáno, naměřené doby dohasínání tvoří soubory s velkými směrodatnými
odchylkami jejichž aritmetické průměry se příliš neliší. Také velikost měřených souborů není příliš vysoká.
Konkrétně jde o hodnoty 15,7±6,7 ns pro NDs104, 13,3±6,0 ns pro JV39-1 a 13,6±6,2 ns pro JV39-4, kde
byla velikost souboru měření 30 pro každý typ ND, a 18,6±8,2 ns a 12,6±4,1 ns s velikostí jednotlivých
souborů 10 pro měření NDs104 v prostředí o různém indexu lomu. V práci mi chybí jakákoli úvaha nad

statistickou významností uváděných výsledků. Obávám se, že pokud by se provedl příslušný statistický test,
např. dvouvýběrový t-test, tak by se vzhledem k výše uvedenému mohlo ukázat, že i poslední výsledek
snížení dob života v prostředí o vyšším indexu lomu je náhodně vysvětlitelný.
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